
 

COMUNE DI LOCULI 
(PROVINCIA DI NUORO) 

 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Deliberazione n° 1 
Del 01-03-2019 

OGGETTO: Nomina revisore dei conti per il triennio marzo 2019 - 
marzo 2022. 

 
 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 14:30, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Seconda convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A 

 

Luche Alessandro P Puggioni Graziano A 

Mereu Mauro P Puggioni Erika P 

Marras Roberto P Secci Vincenzo A 

Chessa Giuseppe P Podda Gian Mario A 

Fois Efisio A Sini Santina A 

Cambedda Giuseppina A   

  Presenti n.    5 

  Assenti n.    6 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Lorenzina Piras 
Il Sindaco  Avv. Alessandro Luche assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
La seduta è Pubblica 
  



 

2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale 
disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

· l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore; 

· l’art. 36 della Legge Regionale 4 Febbraio 2016, n°2, recante norme sul “Riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna” , il quale disciplina il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali 
della Sardegna, disponendo che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata 
in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione 
pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli enti locali, finanze e 
urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta Regionale. 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n°14/35 del 23/03/2016, con cui sono stati adottati i criteri per 
la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità di estrazione e l’organo abilitato ad 
effettuarla; 

Dato atto che l’art. 3 dei suddetti criteri stabilisce che: 

· L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio 
dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti; 

· L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante 
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda 
un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di collegio, 
l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di 
quanto previsto nell’art.36, comma 11, della legge regionale n.2 del 2016. In caso di parità di voti è designato 
il revisore più giovane; 

· L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare 
equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di 
genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso genere; 

Preso atto dunque che dal 30/03/2018, per la nomina del revisore dei conti degli enti locali si applica la 
nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016; 

Dato atto che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2018 una popolazione inferiore ai 15000 
abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 1 del 04/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato eletto l’organo di revisione economico-finanziaria per il triennio 2017/2019; 

Considerato che alla data del 19/11/2018 al prot. n. 3727 sono pervenute irrevocabili dimissioni dalla carica 
di Revisore unico del Comune dalla Dott.ssa Mele Cinzia; 

Attesa la necessità di procedere alla nomina del nuovo revisore dei conti; 

Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al Revisore viene 
stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

Richiamati: 



 

3 
 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 
241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 
spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 
al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 
degli enti locali”; 

Ritenuto di determinare il compenso annuo per il Revisore dei Conti, ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno 21/12/2018 (pubbl. in GU n.3 del 4-1-2019), Tabella A, fascia b) classe demografica da 500 a 999 
abitanti, cui corrisponde un compenso annuo base 3816,00, da cui detrarre la riduzione del 10%, ai sensi 
dell’art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, pari ad € 381,60, per un totale di 3.497,40, oltre al rimborso 
chilometrico delle spese viaggio effettivamente sostenute nella misura corrispondente ad un quinto del 
costo della benzina verde, dando atto che tale compenso potrà essere rideterminato a seguito delle 
risultanze del totale delle spese correnti e delle spese in conto capitale del redigendo bilancio di previsione 
pluriennale 2019/2021, essendo essenziali per l’applicazione delle maggiorazioni previste; 

Dato atto, altresì, che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione 
economico finanziaria, come determinato in base al decreto suddetto, sono da intendersi al netto dell'IVA 
(nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell'ente da specifiche disposizioni di legge; 

Evidenziato che: 

- Ai revisori dei conti sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 
236 del D.lgs. 267/2000; 

- In base all’art. 238 del D.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 
dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di 
cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può 
assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: 

· Non più di 4 in comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti; 

· Non più di 3 in comuni con popolazione tra i 5000 e i 99.000 abitanti; 

· Non più di 1 in comuni con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto e il Regolamento comunale di contabilità; 

Il sindaco avvia la procedura di nomina. 

Sono nominati scrutatori i consiglieri Chessa Giuseppe e Puggioni Erika; 

Vengono distribuite le schede per la elezione dell’organo di revisione, con l’avvertenza che ciascun 
consigliere potrà esprimere n. 1 preferenza, dovendo eleggere un solo componente; 

Eseguita la votazione segreta e dato atto che la stessa ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra 
indicate; 

Accertato il seguente risultato della votazione: 

Consiglieri presenti n. 5, votanti n. 5 

Schede scrutinate n. 5, schede bianche n. 0; 



 

4 
 

Voti riportati dai candidati: 

N. d’ordine  

Cognome e Nome 

  

Voti 

 

     

       

1°  Locci Paolo 5  

     

2°  
 

  

     

3°  
  

 

       

Visto l’esito della votazione con un unico nominativo, il Consiglio Comunale approva all’unanimità l’elezione 
del Revisore dei Conti per il triennio marzo 2019 – marzo 2022 nella Persona del dott. Locci Paolo; 

Accertato che non vi sono contestazioni, 

Il consiglio comunale, unanime 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di nominare quale Revisore unico dei conti (art. 235 del D.Lgs. n. 267/00) del Comune di Loculi per il triennio 
marzo 2019 – marzo 2022, il Dott. Locci Paolo, codice fiscale LCCPLA74P06B354N iscritto al n. 810 (Iscrizione 
revisori Registro Nazionale n. 144756) dell’Albo dei revisori dei conti – Regione Sardegna; 

Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, il 
nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Di demandare al Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria gli adempimenti conseguenti; 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere con separata e unanime votazione espressa nei 
modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

  



 

5 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

Avv.  Alessandro Luche Dott.ssa Lorenzina Piras 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 si esprime parere: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 
Visto per il parere tecnico contabile: Favorevole 
 

 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Avv.  Alessandro Luche  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Data 05-03-2019 

 
Il Responsabile 

 Dott.ssa.  Lorenzina Piras 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
⊠ diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000). 
Data 05-03-2019 

 
Il Responsabile 

 Dott.ssa.  Lorenzina Piras 
 


